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예산 총칙

예산확정일  예산액 1940951000



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2013

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,940,951 1,598,669 342,282 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,233 63,753 3.2

학생복지/교육격차 해소 28,008 644,148 33.1

기본적 교육활동 225,555 510,316 26.2

선택적 교육활동 62,000 259,416 13.3

교육활동 지원 5,440 157,086 8.0

학교 일반운영 -306 301,232 15.5

학교시설 확충 0 5,000 0.2

학교 재무활동 -5,648 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 261,246 900,805 46.4

자체수입 학부모부담수입 9,600 890,710 45.8

자체수입 행정활동수입 5,000 5,000 0.2

기타수입 전년도이월금 66,436 144,436 7.4
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2013학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 900,805 639,559 261,246

1.교육비특별회계이전수입 900,805 639,559 261,246

1.교육비특별회계전입금수입 900,805 639,559 261,246

1.학교회계전입금 900,805 639,559 261,246

1.학교운영비전입금 639,559 639,559 0

2.목적사업비전입금 261,246 0 261,246
(성립전)인턴영양사 인건비 : 7,413,000원 × 1

교 =
7,413,000

(성립전)정원외계약제교원 인건비 : 26,433,000

원 × 1교 =
26,433,000

(성립전)수석교사제운영 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

(성립전)원어민교사인건비 : 14,465,000원 × 1

교 =
14,465,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 1,135,000원 ×

 1교 =
1,135,000

(성립전)과학고등학교 첨단기기 구입 : 

137,000,000원 × 1교 =
137,000,000

(성립전)영재교육원운영비 : 62,000,000원 × 1

교 =
62,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

2.자체수입 895,710 881,110 14,600

1.학부모부담수입 890,710 881,110 9,600

1.등록금 27,244 27,244 0

1.학교운영지원비 27,244 27,244 0

1.학교운영지원비 27,244 27,244 0

2.수익자부담수입 863,466 853,866 9,600

1.급식비 414,450 404,850 9,600

1.급식비 414,450 404,850 9,600 (성립전)영재교육원 급식비 : 96,000원×100명= 9,600,000

2.방과후학교활동비 168,516 168,516 0

1.방과후학교활동비 168,516 168,516 0

3.현장체험학습비 116,800 116,800 0

1.현장체험학습비 116,800 116,800 0

4.수련활동비 4,720 4,720 0

1.수련활동비 4,720 4,720 0

5.교과서대금 8,050 8,050 0

1 발행일 : 2013-03-27
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과서대금 8,050 8,050 0

6.기숙사비 150,930 150,930 0

1.기숙사비 150,930 150,930 0

2.행정활동수입 5,000 0 5,000

1.기타행정활동수입 5,000 0 5,000

1.이자수입 5,000 0 5,000

1.이자수입 5,000 0 5,000 예금 이자 수입 : 1,000,000원×5회= 5,000,000

3.기타수입 144,436 78,000 66,436

1.전년도이월금 144,436 78,000 66,436

1.순세계잉여금 144,436 78,000 66,436

1.순세계잉여금 144,436 78,000 66,436

1.순세계잉여금 144,436 78,000 66,436 이월금 : 66,436,000원×1회= 66,436,000

세입합계 1,940,951 1,598,669 342,282
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,753 36,520 27,233

1.교직원 복지 및 역량강화 10,200 9,400 800

1.교직원연수 10,200 9,400 800

1.정보화연수 1,400 600 800

1.일반수용비 900 600 300 정보화 전문요원 연수비  300,000원×1명= 300,000

2.여비 500 0 500
정보화 전문요원 연수 여비  500,000원×1

명=
500,000

2.교직원기타보수 53,553 27,120 26,433

2.교직원 대체인건비 26,433 0 26,433

1.정원외기간제교사 인간비 26,433 0 26,433

1.계약직교원인건비 24,773 0 24,773 (성립전)인건비  24,772,550원×1회= 24,773,000

2.기간제법정부담금 1,660 0 1,660 (성립전)국민연금  1,114,680원×1회= 1,115,000

(성립전)고용산재보험  544,920원×1회= 545,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,148 616,140 28,008

1.급식 관리 425,004 406,856 18,148

1.학교급식운영 414,744 396,596 18,148

1.식품비 320,262 315,672 4,590

1.급식용식재료비 320,262 315,672 4,590 (성립전)식품비  3,060원×100명×15회= 4,590,000

3.인건비 29,183 24,173 5,010

2.운영수당 7,635 2,625 5,010
(성립전)영재교육원 정규직 조리 종사원 

인건비  30,000원×4시간×15회×2명=
3,600,000

(성립전)영재교육원 일용직 조리 종사원 

인건비  47,000원×15회×2명=
1,410,000

4.학교급식기구및 시설확충 3,135 2,000 1,135

2.비품구입비 1,135 0 1,135 (성립전)2조세정대 구입  748,000원×1대= 748,000

(성립전)고정작업대 구입  387,000원×1대

=
387,000

5.인턴영양사 7,413 0 7,413

1.기간제근로자인건비 6,748 0 6,748
(성립전)인턴영양사 인건비  6,748,000원

×1명=
6,748,000

2.기간제법정부담금 665 0 665
(성립전)인턴영양사 국민연금  303,000원

×1명=
303,000

(성립전)인턴영양사  고용산재보험  

154,000원×1명=
154,000

(성립전)인턴영양사  건강보험  208,000원

×1명=
208,000

1 발행일 : 2013-03-27
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기숙사 관리 176,696 172,696 4,000

1.기숙사운영 176,696 172,696 4,000

2.운영관리비 99,385 95,385 4,000

1.일반수용비 7,750 7,750 0 쓰레기 봉투 구입  -1,000원×2,000장= -2,000,000

기타소모품 구입  630,000원×5회= 3,150,000

컴퓨터 구입 및 관리  -1,150,000원×1회= -1,150,000

4.비품구입비 8,000 4,000 4,000 세탁기 구입  500,000원×8대= 4,000,000

4.교육격차 해소 5,860 0 5,860

1.저소득층자녀지원 5,860 0 5,860

1.저소득층자녀 테마식현장학습지 지원1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
1학년 국외테마식현장체험학습비 지원  

1,500,000원×1명=
1,500,000

2.저소득층자녀 기숙사 지원비 4,360 0 4,360

1.학생복지비 4,360 0 4,360
저소득층자녀 기숙사 지원비  4,360,000원

×1회=
4,360,000

3.기본적 교육활동 510,316 284,761 225,555

1.교과 활동 298,525 76,270 222,255

3.외국어교과활동 17,565 3,100 14,465

2.원어민보조교사 인건비 14,465 0 14,465

1.기간제근로자인건비 13,700 0 13,700 (성립전)재계약보상금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)인건비  7,700,000원×1회= 7,700,000

(성립전)순회수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)퇴직금  2,500,000원×1회= 2,500,000

(성립전)임차료  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.기간제법정부담금 765 0 765 (성립전)국민연금  405,000원×1회= 405,000

(성립전)건강보험료  288,000원×1회= 288,000

(성립전)고용산재보험  72,000원×1회= 72,000

5.물리교과활동 24,900 10,500 14,400

1.교과운영 24,900 10,500 14,400

3.비품구입비 20,400 6,000 14,400 실험기구진열장 구입  288,000원×50대= 14,400,000

2 발행일 : 2013-03-27
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.생물교과활동 20,700 5,000 15,700

1.교과운영 20,700 5,000 15,700

1.교육운영비 3,200 3,000 200 학생상담 소모품 구입  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물 4,500 2,000 2,500 실험실습용재료 구입  250,000원×10회= 2,500,000

3.비품구입비 13,000 0 13,000 실험기자재 구입  2,000,000원×6종= 12,000,000

보드판외 4종 구입  200,000원×5종= 1,000,000

8.지구과학교과활동 15,700 8,900 6,800

1.교과운영 15,700 8,900 6,800

3.비품구입비 9,600 2,800 6,800 망원렌즈외 부품 구입  3,000,000원×1종= 3,000,000

천문촬영용 카메라  3,800,000원×1종= 3,800,000

9.과학영재교과활동 141,920 4,200 137,720

1.교과운영 4,920 4,200 720

1.교육운영비 4,920 4,200 720 논문콘텐츠 사용권 구입  720,000원×1회= 720,000

2.첨단과학기자재 구입 137,000 0 137,000

1.비품구입비 137,000 0 137,000
(성립전)초고속 카메라 구입  100,000,000

원×1대=
100,000,000

(성립전)적외선분광기 구입  37,000,000원

×1대=
37,000,000

14.교과교실제 운영 33,170 0 33,170

1.교과교실제 운영 33,170 0 33,170

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)교구구입비(소모성)  100,000원

×20개=
2,000,000

(성립전)교재개발비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)문헌자료 구입비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)정보화기기 보수비  800,000원×2

회=
1,600,000

(성립전)인쇄비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)기타 소모품구입  200,000원×2회

=
400,000

2.일반업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)교과연구 연수(협의회)  400,000

원×4회=
1,600,000

3.비품구입비 25,170 0 25,170
책걸상 구입(수학교실외)  110,000원×100

개=
11,000,000

수학연구실 비품 구입(소파외2종)  

2,370,000원×1회=
2,370,000

정보실 컴퓨터 책상구입  350,000원×12대

=
4,200,000

3 발행일 : 2013-03-27
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교과교실 교단 구입  300,000원×14대= 4,200,000

교과교실 교탁 구입  200,000원×5대= 1,000,000

파티션 구입(생물실 외)  1,200,000원×2

실=
2,400,000

2.창의적 체험활동 211,791 208,491 3,300

1.환경정리활동 4,200 2,400 1,800

1.청소용품구입 4,200 2,400 1,800

2.비품구입비 1,800 0 1,800 진공청소기 구입  300,000원×6대= 1,800,000

3.현장체험학습 138,300 136,800 1,500

1.테마식현장학습 121,500 120,000 1,500

1.여비 15,500 14,000 1,500
1학년 국외현장학습인솔비  1,500,000원

×1명=
1,500,000

4.선택적 교육활동 259,416 197,416 62,000

2.기타 선택적 교육활동 62,000 0 62,000

1.영재교육운영 62,000 0 62,000

1.영재교육원운영비 62,000 0 62,000

1.운영수당 35,410 0 35,410
(성립전)강사료  110,000원×11명×26시간

=
31,460,000

(성립전)학급 담임 수당  50,000원×7월

×5명=
1,750,000

(성립전)독서 및 토론 지도 수당  110,000

원×10회=
1,100,000

(성립전)리더십 수업 지도 수당  110,000

원×10회=
1,100,000

2.교육운영비 26,590 0 26,590
(성립전)수업자료 구입비  286,500원×10

개=
2,865,000

(성립전)창의적 산출물 대회 물품 경비  

50,000원×10개=
500,000

(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)영재교육 행정 소모품구입(토너외

)  120,000원×10개=
1,200,000

(성립전)교재 제본비  11,025원×200권= 2,205,000

(성립전)체험학습 프로그램비  4,000,000

원×1회=
4,000,000

(성립전)캠프 활동비  6,200,000원×1회= 6,200,000

(성립전)학생 선발비  500,000원×10건= 5,000,000

(성립전)교재 개발 원고료  18,000원×230

꼭지=
4,140,000

(성립전)현수막 제작비  60,000원×3개= 180,000
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5.교육활동 지원 157,086 151,646 5,440

1.교무업무 운영 93,692 99,652 -5,960

1.교무학사운영 92,392 98,352 -5,960

1.역사관운영 20,400 10,500 9,900

1.교육운영비 14,400 4,500 9,900 학교자료보관용 USB구입  200,000원×4개= 800,000

자료전시 물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

20년사 인쇄  9,900원×500부= 4,950,000

20년사 발송  200,000원×2회= 400,000

모교방문행사  1,000,000원×1회= 1,000,000

앨범 구입  35,000원×50개= 1,750,000

4.교육과정운영 13,110 12,160 950

2.비품구입비 950 0 950 디지털카메라 구입  950,000원×1대= 950,000

6.교무실무사인건비 2,002 25,312 -23,310

1.무기계약근로자인건

비
598 22,394 -21,796 연봉  -15,435,000원×1명= -15,435,000

연차수당  -562,000원×1명= -562,000

장기근속수당  -70,000원×1명×12월= -840,000

퇴직금  -1,287,000원×1명= -1,287,000

교통보조비  -60,000원×1명×12월= -720,000

학비수당(고)  -318,000원×1명×4분기= -1,272,000

가족수당(배우자)  -40,000원×1명×12월= -480,000

가족수당(부양가족)  -20,000원×2명×12

월=
-480,000

가족수당(자녀)  -20,000원×3명×12월= -720,000

3.기타직법정부담금 0 1,514 -1,514 국민연금  -695,000원×1명= -695,000

건강보험  -448,000원×1명= -448,000

장기요양보험  -30,000원×1명= -30,000

산재보험  -124,000원×1명= -124,000

고용보험  -217,000원×1명= -217,000

7.조기졸업운영 1,700 0 1,700
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1.운영수당 1,100 0 1,100 위촉교사인건비  50,000원×6회= 300,000

자문교수인건비  200,000원×4명= 800,000

2.교육운영비 600 0 600 조기졸업 협의회  300,000원×2회= 600,000

8.수석교사 연구활동지원비 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)연구활동지원비  400,000원×12월

=
4,800,000

3.학습지원실 운영 47,094 35,694 11,400

1.정보화실운영 39,694 28,294 11,400

1.학교정보화지원 39,694 28,294 11,400

2.교육운영비 22,430 17,030 5,400 네트워크수리비  300,000원×10회= 3,000,000

컴퓨터 유지 보수  200,000원×12개월= 2,400,000

3.비품구입비 17,000 11,000 6,000
스마트칠판 및 프로젝터 구입  6,000,000

원×1회=
6,000,000

6.학교 일반운영 301,232 301,538 -306

1.부서 기본 운영 33,030 34,530 -1,500

1.행정실운영 25,950 27,450 -1,500

1.교직원여비 24,900 26,400 -1,500

1.여비 24,900 26,400 -1,500 관외여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.시설 장비 유지 242,277 241,083 1,194

1.학교시설장비유지 242,277 241,083 1,194

1.공공요금 및 제세공과금 89,937 89,373 564

3.기타공공요금 17,937 17,373 564 인터넷통신비  47,000원×12회= 564,000

6.시설일반관리비 73,457 74,530 -1,073

1.일반수용비 71,657 72,730 -1,073 LED조명 교체  -15,000,000원×1회= -15,000,000

화학실송풍기전기판넬 설치  -5,000,000원

×1회=
-5,000,000

시설수선 및 장비유지 보수  13,007,000원

×1회=
13,007,000

기름걸레 세탁  -4,500원×20장×12월= -1,080,000

농구장주변 콘크리트타설 및 급수대 설치 

공사  7,000,000원×1회=
7,000,000

7.당직관리 24,239 22,800 1,439

1.일반수용비 24,239 22,800 1,439 일숙직용역료  119,900원×12월= 1,439,000
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8.전기시설관리 15,864 15,600 264

1.일반수용비 15,864 15,600 264 전기안전점검용역  22,000원×12월= 264,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 0 5,648 -5,648

1.예비비 0 5,648 -5,648

1.예비비 0 5,648 -5,648

1.학교 예비비 0 5,648 -5,648

1.예비비 0 5,648 -5,648 예비비  -5,648,000원×1회= -5,648,000

세출합계 1,940,951 1,598,669 342,282
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